## CAPUT II.

DE

### BENEFICIO STYLI CURIÆ IN SPECIE.

§. I.

**B**ENEFICIUM STYLI CURIÆ est favorabile aliquod remedium,  
per consuetudinem Pomeraniæ introductum, & jure provinciali confir-  
matum, vi cujus plures confidejussores, licet in solidum fidejusserint  
ac divisionis beneficio renunciaverint, opposita exceptione Styli curiæ, ni-  
bilominus saltem in portionem virilem tenentur. Germanice dicitur:  
Des Fürstl. Hoff- Gerichts-oder, der Land- Gebrauch. Merito  
autem definitur per favorabile quoddam remedium, siquidem  
quam maxime favorem respicit fidejussorum, qui, ob factam be-  
neficio divisionis renunciacionem, ex iure civili utique ad soli-  
dum præstandum forent obligati, ope vero huius beneficii ab  
eo liberantur. Et quanquam Dn. MEVIUS in *Comm. ad Jus Lub.*  
*L. III. T. 5. art. 2. n. 9. & 10.* ea sit in opinione, hocce benefici-  
um Styli curiæ nil aliud, quam renovationem atque confirmatio-  
nem

nem illius beneficii divisionis, quo ex iure civili iam gaudent fideiussores, continere: Attamen ipse in *Discuss. Levam. Cap. IV. §. 14 n. 42. sq. & in Consil. 37. n. 47. sqq.* dilucide contrariam mentem declarat, quâ, præter renunciacionem beneficii divisionis ex iure civili, insuper etiam renunciacionem Styli curiæ requirit ad id, ut unus ex fideiussoribus in solidum conveniri possit. Id quod perquam multis præiudiciis, aliisque attestatis iudicialibus, nec non Dd. privatorum testimoniis satis confirmari, §. 4 & 5. evictum dabo.

§. II.

Introductum esse beneficium styli curiæ per consuetudinem Pomeraniæ, §. præced. dixi. Necessè autem est, ut in primam huius consuetudinis originem atque natales paulo curatius inquiramus. Dñ. MEVIUS in *all. Consil. 37. n. 47.* testis est expertus & omni exceptione maior, illam iam ante annum 1570. hic locorum usû obtinuisse, nec nisi ratione in *all. Discuss. l. c.* suffultus viri cuiusdam docti annotatione, natales eius derivat a tempore der grossen Banqueroute derer Gebrüder der LOITZORUM, mercatorum, inclytæ famæ ac opulentæ fortunæ, Sedimentsium. Hi humili genere nati, referente FRIEDEBORNIO in *Chron. Sedin. P. II. p. 93,* multas sibi quæsierunt opes multamque famam, non solum mercaturam undique per vicinas terras exercentes, sed & conditione sua non contenti, ad altiora aspirarunt, castella, prædia, aliaque sibi acquirendo, vitam instar primi ordinis Nobilium egerunt; Quo ipso tanta ipsi crevit auctoritas ac fama, ut bene pecuniam collocasse autumarent homines, eam Loytziorum manibus committendo. Ingens itaque pecuniæ summa ex remotissimis etiam locis ipsorum fidei commodati nomine committebatur, quam liberalitatem quotannis decem, quin duodecim, & quod excedit, imperialibus usurarum loco compensabant. Et hac ratione non solum ipsi alii pecuniam ac mutuandi liberalitatem dolose elicerunt, sed & ut patet MICRÆLIUS in *Antiqv. Pom. L. III. P. 2. n. 13.* SIGISMUNDO Poloniæ Regi, æris alieni tum indigo, autores fuerunt, ut

ut centena millia thalerorum a Principibus Pomeraniæ mutuo summeret, quam summam & accepit, datis quamplurimis fideiusforibus, magnis autem difficultatibus solutionem retardavit Ducibus Pom. eam exigentibus, quin postmodum plane denegavit, ut ex *Recessibus provinc. bene multis*, ad nauseam usque hoc caput tractantibus, edoctus sum. Ast, quanta quanta etiam erat alieni æris summa, quam duo fratres Lorzu solummodo a Nobilibus, civitatibus, ecclesiis, monasteriis, pupillis, aliisque Pomeraniæ incolis, mutuo acceperant, quæ viginti tonnas auri superabat, haud tamen fuit tanta, quam brevi non dilapidarent ac decoquerent, ut tandem etiam anno 1572. d. 4. Apr. in fugam Dantiscum se conjecerint, eoque ipso creditoribus fidem sefellerint. Quæ exinde enatæ fuerint in Pomerania turbæ, litigia, interpellationes, jurgia, infestationes & perturbationes, facilis est coniectura, dum plerique fere Nobilium & præcipui civium pro ipsis aliisque, qui ad credendam ipsis pecuniam ab aliis mutuo sumplerant, fidem suam interposuerant, ita, ut ubique de fide fracta, quin submersa penitus, conclamaretur. Uti & colligere licet ex *Recessu provinc. Wollinensi de 1575. d. 27. Jun.* Ad liberandam itaque contritam ubique fidem, incolasque a cessione bonorum & imminente ipsis exilio, tum quoque creditoribus paranda solutionis remedia, spectabat quam maxime, inter fideiussores dividi debita, ut omnibus, quibus sponsonderant, omnes satisfacerent, cum singuli vix singulis absque hoc remedio potuerint. Inde & publicas cogitationes, consiliaque hac de re Principes ac Ordines provinc. instituisse, ipse *all. Recess. de 1575.* docet. *Conf. Recess. Treprov. ad Regam de 1608. d. 8. Marti. §. Nachdem auch Beflagte etc.*

§. III.

Investigatâ, quantum propter penuriam subsidiorum licuit, origine beneficii Styli curiæ, in quæstionem iam venit: *Num Constitutio quædam publica exiet, qua beneficium Styli curiæ fideiussoribus vel sit indultum, vel saltem confirmatum?* Ex allegato § præced. *Recessu prov. de 1575.* id quidem exploratum habemus, Illustris  
 C Pom

Pom. Ducem JOHANNEM FRIDERICUM Statibus provincia-  
libus promississe, se quamprimum comitia instituturum, in qua  
inter alia & hanc quaestionem communi placito decidendam ser-  
vavit; *quomodo intelligenda sit formula, quidve iuris circa illam deter-  
minandum, si fideiussores ein für alle und alle für einen semet obliga-  
verint?* Probabile itaque admodum, promissa in effectum fuisse  
deducta, hancque quaestionem ita decisam fuisse, quemadmo-  
dum praxis hodierna eam servat. Vivum illud iuris patrii ora-  
culum Dn. MEVIUS in *Comm. ad 7. Lab. c. l.* ea etiam est in o-  
pinione, extare hanc in rem quandam Constitutionem Pomer.  
quaer tamen nihil aliud, quam simplicem confirmationem bene-  
ficii divisionis, contineret. Qualis vero, vel de quo anno, haec  
sit Constitutio, ne verbo quidem tetigit. Sine dubio tamen  
digitum intendisse videtur in *Recessum* quendam provincialem,  
prouti & nonnulli provocant ad *Recessum* supra adductum *Wollin.*  
*de 1581.* in quo tamen ne jota quidem hac de re reperitur, se-  
ducti, forsitan altero illo beneficio, cuius §. 4. Cap. I. mentionem  
fecimus, nempe excussionis, quod ibi qua bona feudalia, ratio-  
ne debitoris principalis ante fideiussores excutiendi, confirma-  
tur ac extenditur. Quanquam & ipsi Visitatores Dicafterii Du-  
calis in *Recess. Visit. de 1616.* verbis supra *Cap. I. §. 4.* alleg. huius  
beneficii divisionis, quasi in d. *Recess. de 1581.* latentis, faciant  
mentionem. Alii putant sedem huius beneficii inveniri in *Re-  
cessu prov. de 1585,* quem, scil. *Wolgastanum de h. a. d. 27. Maji,* a  
capite ad calcem legi & perlustravi, nil tamen eius rei ibidem  
dispositum inveni. Interim admodum est verosimile, alium de  
eodem anno extare, sicut & quendam Treptoviensem, verum  
particularem, de hoc anno, quin & verba ex *Recessu* quodam  
provinc. de h. a. allegata inveni sequentia: *Woserne in obliga-  
tionibus dem Stylo curiae oder dem Hoff, Gerichts-Gebrault*  
*allhie in Pommern nicht rennunciiret, so sind die fideiussores*  
*nicht in solidum gehalten, etfi expresse in solidum se obligave-*  
*rint, sed pronunciat: Daß ein jeder seinen Strang erlegen*  
*solle.* Verum num haec verba sint *Recessus Treptoviensis,* num ve-  
ro alius cuiusdam de h. a. in medio relinquo, cum mihi haec-